²⁾ Einhard, der diesen wunderbaren Vorgang erzählt, rechnet ihn (nach dem Muster Sueton's) unter die Prodigien des Todes des Kaisers, V. Caroli 32: Ipse quoque, cum ultimam in Saxoniam expeditionem contra Godofridum regem Danorum ageret, quadam die, cum ante exortum solis castris egressus iter agere coepisset, vidit repente delapsam caelitus cum ingenti lumine facem a dextra in sinistram per serenum aera transcurrere; cunctisque hoc signum quid portenderet ammirantibus, subito equus quem sedebat, capite deorsum merso, decedit eumque tam graviter ad terram elisit, ut, fibula sagi rupta balteoque gladii dissipato, a festinantibus qui aderant ministris (vgl. Waitz III, 345 R. 2) exarmatus et sine amiculo levaretur. Iaculum etiam, quod tunc forte manu tenebat, ita elapsum est, ut viginti vel eo amplius pedum spacio longe iaceret (vgl. c. 23 über Karl's Tracht: sago veneto amictus et gladio semper accinctus, cuius capulus ac balteus aut aureus aut argenteus erat). Poeta Saxo l. V. v. 613—628 S. 624—625.

³⁾ Einh. Ann.: Tanta fuit in ea expeditione boum pestilentia, ut paene nullus tanto exercitui superesset, quin omnes usque ad unum interirent. Enhard. Fuld. Ann. Vgl. auch die sagenhafte Erzählung beim Monachus Sangall. II, 13 Jaffé IV, 686—687: Eodem itaque tempore cum imperator Hunorum bello extremam manum imponeret et supradictas gentes in deditionem suscepisset, exeuntes Northmanni Gallis et Francis magnam inquietudinem fecerunt. Reversus autem invictissimus Karolus itinere terrestri, quamvis multum angusto et invio, domi eos invadere molitus est. Sed vel Dei providentia prohibente, ut secundum scripturam (Buch der Richter 2, 22) in his experiretur Israhelem, vel peccatis nostris obsistentibus, cuncta illius temptamenta in irritum deducta sunt; in tantum, ut ad incommoda totius exercitus comprobanda de unius abbatis copiis in una nocte quinquaginta boum

im ganzen Reiche¹⁾. Sie kam von Osten her und verbreitete sich

paria repentina peste numerarentur extincta. Sapientissimus igitur virorum Karolus, ne scripturae inoboediens contra ictum fluvii conaretur (Jesuf Sirach 4, 31), destitit ab incepto vgl. L. Giesebrecht, Wendische Geschichte I, 107 R. 2 u. o. S. 428 Anm. 8.

¹⁾ Einh. Ann.: et non solum ibi, sed etiam super (Ann. Lauriss.: per) omnes imperatori subiectas provincias illius generis animalium mortalitas inmanissime grassata est. Enhard. Fuld. Ann. Ann. Lauriss. min. cod. Fuld S. 121: Mortalitas bovum maxima pene in tota Europa. Ann. Sithiens. S. 37: Boum pestilentia per totam Europam inmaniter grassata est. Ann. Weissemburg. Scr. III, 41: Maxima mortalitas bovum. Ann. Altahens. mai. Scr. XX, 784: Mortalitas boum. Agobard. lib. contra insulsam vulgi opinionem de grandine et tonitruis 16: cum esset mortalitas boum (Max. Bibl. Patr. Lugd. XIV, 274 vgl. unten S. 440 Anm. 3). — In anderen Quellen ist allgemeiner von einem Viehsterben die Rede, Capitulare missorum Aquisgranense secundum 810 S. 154: De tribulatione generali, quam patimur omnes, id est de mortalitate animalium et ceteris plagis, vgl. Capitulare missor. Aquisgran. primum 810 c. 5 (— propter diversas plagas quas assidue pro peccatis patimur S. 153 R. 4). Epist. Carolin. 28 (Erzbischof Richulf von Mainz an Bischof Egino von Constanz, 810) Jaffé IV, 393: — ab omnibus tribulationibus, quae pro peccatis nostris assidue crescut et . . . tam in hominibus quamque et in animalibus . . . (vgl. R. 1, 2), Capp. I, 1 S. 249 no. 127, vgl. jedoch o. S. 379 Anm. 1. Chron. Moiss. 809 Scr. II, 258: In illo anno venit mortalitas magna animalium ab oriente et pertransiit usque in occidente. Ann. S. Emmerami Ratisp. mai. Scr. I, 93: Magna mortalitas animalium fuit. Ann. Max.: Magna et immensa mortalitas animalium tunc contigit. Ann. Xant. S. 224 schreiben sogar ausdrücklich: et magna mortalitas boum et aliorum animalium erat in ipso anno. In dieser Beziehung übereinstimmend Poeta Saxo l. IV. v. 236—251 S. 601: